
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N. 12  DEL 05 MARZO 2021

PROPOSTA N.  34154 DEL 10/02/2021 

STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE GENERALE  

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023. Adozione della variazione di 
Bilancio n. 1 ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, 
comma 2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 
2017, n. 26. 

Si dichiara la conformità della presente proposta di deliberazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ISTRUTTORE 
(Dr.ssa Tiziana Contaldo)

RESPONSABILE DEL 
 PROCEDIMENTO 

(Dr.ssa Tiziana Contaldo)

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dr.ssa Dina Maini)

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
(Avv. Maria Raffella Bellantone) 

Firmato 
Dr.ssa Tiziana Contaldo 

Firmato 
Dr.ssa Tiziana Contaldo 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Approvata con Deliberazione n.  12      del 05 Marzo 2021

PUBBLICAZIONE 

N. 12 DELL’ALBO DELL’AGENZIA

INVIATA ALL’ORGANO DI CONTROLLO  

IL  __________________ PROT. N. ________________ 

DATA, lì 05/03/2021 ESITO     ______________________ 

        Firmato
Dr.ssa Dina Maini

                Firmato
Avv. Maria Raffaella Bellantone

Ing. Mario Ciarla



CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

(D.P.R.L. n. T00210 del 06 Settembre 2018; D.P.R.L.  n. T00164 del 01 Ottobre 2020) 

Estratto del verbale della seduta del giorno 05 Marzo 2021 

L’anno duemilaventuno, il giorno 05 del mese di Marzo 2021 in videoconferenza (ai sensi 

dell’art. 8, c.7 del Regolamento di funzionamento del Consiglio di Amministrazione), alle 

ore 9.30 si è riunito il Consiglio di Amministrazione. 

Sono presenti: (gli assenti sono indicati con *) 

 Ing. Mario Ciarla               -   Presidente 

 Dott.ssa Angela Galasso     -   Componente  

 Dott. Mauro Uniformi          -   Componente 

Presiede il Presidente dell’Agenzia Ing. Mario Ciarla. 

Partecipa l’avv. Maria Raffaella Bellantone, Direttore Generale f.f. dell’Agenzia, con 

funzioni di Segretario verbalizzante. 

Assiste il Revisore Unico dei Conti Dott. Emanuele Carabotta. 



DELIBERAZIONE N. 12 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023. Adozione della variazione di 
Bilancio n. 1 ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, 
comma 2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, 
n. 26.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 30 Dicembre 2020, n. 70, con 
la quale, è stato conferito all'Avv. Maria Raffaella Bellantone, in costanza 
dell'incarico dirigenziale già ricoperto dell'Area Affari Legali e Gestione del 
Contenzioso, formale attribuzione a svolgere l'incarico di Direttore Generale f.f. di 
ARSIAL, con decorrenza dal 31 Dicembre 2020 e fino alla nomina del nuovo 
Direttore Generale; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 07 Gennaio 2021, n. 4, con la quale 
è stato conferito, a far data 07 Gennaio 2021, l’incarico “Ad Interim” delle funzioni 
dirigenziali dell’Area Contabilità, Bilancio alla dott.ssa Dina Maini; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, avente ad oggetto: 
“Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-2023”; 

TENUTO CONTO che il comma 2, art. 6, della L.R. n. 26/2020, dispone che gli Enti Pubblici 
dipendenti dalla Regione Lazio sono tenuti ad apportare, ove necessario e 
concordemente con le disposizioni dei successivi commi, variazioni ai rispettivi 
bilanci di previsione in relazione agli stanziamenti definitivamente approvati dalla 
legge di bilancio regionale per gli anni 2021, 2022 e 2023; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 29.01.2021, con 
cui, ai sensi dell’art. 42, comma 9, D.lgs. 118/2011 si è provveduto ad approvare 
l’aggiornamento del risultato presunto di amministrazione di cui all’art. 11, 
comma 3 , lett. a) del medesimo decreto;  



RICHIAMATO, altresì, il punto 9.2 dell’allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2011, che 
 testualmente recita: …. “Le eventuali variazioni di bilancio che, in attesa 

dell’approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o 
accantonate del risultato di amministrazione, possono essere effettuate solo dopo 
l’approvazione da parte della Giunta del prospetto aggiornato del risultato di 

 amministrazioni presunto”. 

TENUTO CONTO che l’aggiornamento del risultato presunto di amministrazione è stato 
effettuato con riferimento a tutte le entrate e le spese dell’esercizio precedente e 
non solo alle spese e alle entrate vincolate, e che, dunque, ai sensi dell’art. 42, 
comma 10, D.lgs. 118/2011, è possibile, con provvedimento di variazione di 
bilancio,  utilizzare, prima dell’approvazione del conto consuntivo dell’esercizio 
precedente, le quote accantonate e/o vincolate del risultato presunto, derivanti 

 dall’esercizio pregresso, destinandole alle finalità cui erano inizialmente destinate; 

VISTA la nota del 16.06.2020, trasmessa dalla Regione Lazio, con cui, ai fini della 
riconciliazione della partite debitorie tra Regione e ARSIAL, ha chiesto a questa 
Agenzia di adeguare partite debitorie per un importo complessivo pari a € 
633.649,28 di cui: 
- € 108.649,28 riguardanti i consumi elettrici dell’immobile sito in via Belsiana;
- € 525.000,00 relativo alla restituzione in favore di Regione di un finanziamento
erogato a titolo di anticipazione per attività soggette a rendicontazione;

VISTA la nota prot. n. 2340 del 03.11.2020 con cui il l’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti 
Pubblici, Procedure Comunitarie, Procedure Consip e Mepa - CRAM DG.007.01.7G 
“Manutenzione, gestione e realizzazione di opere” -, ha avanzato richiesta di 
utilizzo dell’impegno 232/2019, confluito, in sede di rendiconto 2019, nell’avanzo 
formalmente vincolato dall’ente;  

VISTA, altresì, l’istanza prot. n. 116 del 27.01.2021, con cui l’Area Promozione e 
Comunicazione chiede di poter utilizzare l’impegno 1766/2019, confluito, in sede 
di rendiconto 2019, nell’avanzo formalmente vincolato dall’ente; 

RICHIAMATA la Legge Regionale n. 11 del 13 Agosto 2020; 

VISTO il capo II del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, nonché il regolamento regionale di contabilità n. 26 del 09 

novembre 2017; 

PRESO ATTO del parere espresso in merito dal Revisore Unico dei Conti, nel verbale n. 83 del 03 Marzo 2021, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante 
e sostanziale;  

RITENUTO, pertanto, di approvare la Variazione n. 1 al bilancio previsionale 2021-2023; 

SU PROPOSTA della Direzione Generale e su istruttoria dell’ Area Contabilità e Bilancio; 

CON VOTO UNANIME; 

D E L I B E R A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente deliberazione, 



DI ADOTTARE la variazione n. 1, in termini di cassa e competenza, al Bilancio di 
previsione 2021-2023, così come rappresentato negli allegati riportati a seguire, 
costituenti parte integrante e sostanziale del presente atto:  

- Allegato A per la parte entrate annualità 2021, 2022,2023;

- Allegato B per la parte spese annualità 2021, 2022, 2023;

- Allegato C per la parte di interesse del Tesoriere, annualità 2021, 2022, 2023.

DI DARE ATTO che tale variazione non determina alcuna modifica degli equilibri di 
bilancio. 

DI TRASMETTERE alla Regione Lazio e al Tesoriere il presente provvedimento 
unitamente ai prospetti allegati per i rispettivi adempimenti di competenza. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No
D.LGS.

33/2013
29 1 X X 

D.LGS.
33/2013

23 X X 



TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 1: Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e perequativa

10101 Imposte, tasse e proventi 
assimilati

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

10103 Tributi devoluti e regolati 
alle autonomie speciali

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 2: Trasferimenti correnti 20101 Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni 
pubbliche

previsione di competenza 19.297.611,62 0,00 0,00 19.297.611,62

previsione di cassa 19.297.611,62 0,00 0,00 19.297.611,62

20103 Trasferimenti correnti da 
Imprese

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO IN 
CONTO CAPITALE

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
PER SPESE  CORRENTI

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa

UTILIZZO AVANZO 
D'AMMINISTRAZIONE

previsione di competenza 0,00 548.802,57 0,00 548.802,57

previsione di cassa

Pagina 1 di 4

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2021
ENTRATE



TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 2: Trasferimenti correnti 20104 Trasferimenti correnti da 
Istituzioni Sociali Private

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20105 Trasferimenti correnti 
dall'Unione Europea e 
dal Resto del Mondo

previsione di competenza 135.775,52 0,00 0,00 135.775,52

previsione di cassa 135.775,52 0,00 0,00 135.775,52

previsione di competenza 19.433.387,14 0,00 0,00 19.433.387,14

previsione di cassa 19.433.387,14 0,00 0,00 19.433.387,14

TITOLO 3: Entrate extratributarie 30100 Vendita di beni e servizi 
e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

previsione di competenza 1.505.583,38 0,00 0,00 1.505.583,38

previsione di cassa 1.505.583,38 0,00 0,00 1.505.583,38

30300 Interessi attivi previsione di competenza 50,00 0,00 0,00 50,00

previsione di cassa 50,00 0,00 0,00 50,00

30500 Rimborsi e altre entrate 
correnti

previsione di competenza 148.686,48 0,00 0,00 148.686,48

previsione di cassa 148.686,48 0,00 0,00 148.686,48

previsione di competenza 1.654.319,86 0,00 0,00 1.654.319,86

previsione di cassa 1.654.319,86 0,00 0,00 1.654.319,86

TITOLO 4: Entrate in conto capitale 40200 Contributi agli 
investimenti

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

40300 Altri trasferimenti in 
conto capitale

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 2 di 4

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2021
ENTRATE



TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 4: Entrate in conto capitale 40400 Entrate da alienazione di 
beni materiali e 
immateriali

previsione di competenza 1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00

previsione di cassa 1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00

40500 Altre entrate in conto 
capitale

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00

previsione di cassa 1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00

TITOLO 5: Entrate da riduzione di 
attività finanziarie

50100 Alienazione di attività 
finanziarie

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50200 Riscossione crediti di 
breve termine

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50300 Riscossione crediti di 
medio-lungo termine

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 6: Accensione Prestiti 60200 Accensione prestiti a 
breve termine

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 3 di 4

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2021
ENTRATE



TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

70100 Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9: Entrate per conto terzi e 
partite di giro

90100 Entrate per partite di giro previsione di competenza 13.325.000,00 0,00 0,00 13.325.000,00

previsione di cassa 13.325.000,00 0,00 0,00 13.325.000,00

90200 Entrate per conto terzi previsione di competenza 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

previsione di cassa 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

previsione di competenza 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

previsione di cassa 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

Totale previsione di competenza 36.272.707,00 0,00 0,00 36.272.707,00

previsione di cassa 36.272.707,00 0,00 0,00 36.272.707,00

Pagina 4 di 4

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2021
ENTRATE



TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 1: Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e perequativa

10101 Imposte, tasse e proventi 
assimilati

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

10103 Tributi devoluti e regolati 
alle autonomie speciali

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 2: Trasferimenti correnti 20101 Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni 
pubbliche

previsione di competenza 14.351.423,33 0,00 0,00 14.351.423,33

previsione di cassa 14.351.423,33 0,00 0,00 14.351.423,33

20103 Trasferimenti correnti da 
Imprese

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO IN 
CONTO CAPITALE

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
PER SPESE  CORRENTI

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa

UTILIZZO AVANZO 
D'AMMINISTRAZIONE

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa

Pagina 1 di 4

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2022
ENTRATE



TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 2: Trasferimenti correnti 20104 Trasferimenti correnti da 
Istituzioni Sociali Private

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20105 Trasferimenti correnti 
dall'Unione Europea e 
dal Resto del Mondo

previsione di competenza 470.232,00 0,00 0,00 470.232,00

previsione di cassa 470.232,00 0,00 0,00 470.232,00

previsione di competenza 14.821.655,33 0,00 0,00 14.821.655,33

previsione di cassa 14.821.655,33 0,00 0,00 14.821.655,33

TITOLO 3: Entrate extratributarie 30100 Vendita di beni e servizi 
e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

previsione di competenza 1.618.595,52 0,00 0,00 1.618.595,52

previsione di cassa 1.618.595,52 0,00 0,00 1.618.595,52

30300 Interessi attivi previsione di competenza 50,00 0,00 0,00 50,00

previsione di cassa 50,00 0,00 0,00 50,00

30500 Rimborsi e altre entrate 
correnti

previsione di competenza 120.300,00 0,00 0,00 120.300,00

previsione di cassa 120.300,00 0,00 0,00 120.300,00

previsione di competenza 1.738.945,52 0,00 0,00 1.738.945,52

previsione di cassa 1.738.945,52 0,00 0,00 1.738.945,52

TITOLO 4: Entrate in conto capitale 40200 Contributi agli 
investimenti

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

40300 Altri trasferimenti in 
conto capitale

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 2 di 4

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2022
ENTRATE



TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 4: Entrate in conto capitale 40400 Entrate da alienazione di 
beni materiali e 
immateriali

previsione di competenza 1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00

previsione di cassa 1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00

40500 Altre entrate in conto 
capitale

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00

previsione di cassa 1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00

TITOLO 5: Entrate da riduzione di 
attività finanziarie

50100 Alienazione di attività 
finanziarie

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50200 Riscossione crediti di 
breve termine

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50300 Riscossione crediti di 
medio-lungo termine

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 6: Accensione Prestiti 60200 Accensione prestiti a 
breve termine

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 3 di 4

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2022
ENTRATE



TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

70100 Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9: Entrate per conto terzi e 
partite di giro

90100 Entrate per partite di giro previsione di competenza 13.325.000,00 0,00 0,00 13.325.000,00

previsione di cassa 13.325.000,00 0,00 0,00 13.325.000,00

90200 Entrate per conto terzi previsione di competenza 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

previsione di cassa 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

previsione di competenza 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

previsione di cassa 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

Totale previsione di competenza 31.745.600,85 0,00 0,00 31.745.600,85

previsione di cassa 31.745.600,85 0,00 0,00 31.745.600,85

Pagina 4 di 4

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2022
ENTRATE



TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 1: Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e perequativa

10101 Imposte, tasse e proventi 
assimilati

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

10103 Tributi devoluti e regolati 
alle autonomie speciali

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 2: Trasferimenti correnti 20101 Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni 
pubbliche

previsione di competenza 11.675.000,00 0,00 0,00 11.675.000,00

previsione di cassa 11.675.000,00 0,00 0,00 11.675.000,00

20103 Trasferimenti correnti da 
Imprese

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO IN 
CONTO CAPITALE

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
PER SPESE  CORRENTI

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa

UTILIZZO AVANZO 
D'AMMINISTRAZIONE

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa

Pagina 1 di 4

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2023
ENTRATE



TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 2: Trasferimenti correnti 20104 Trasferimenti correnti da 
Istituzioni Sociali Private

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20105 Trasferimenti correnti 
dall'Unione Europea e 
dal Resto del Mondo

previsione di competenza 470.232,00 0,00 0,00 470.232,00

previsione di cassa 470.232,00 0,00 0,00 470.232,00

previsione di competenza 12.145.232,00 0,00 0,00 12.145.232,00

previsione di cassa 12.145.232,00 0,00 0,00 12.145.232,00

TITOLO 3: Entrate extratributarie 30100 Vendita di beni e servizi 
e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

previsione di competenza 1.425.500,00 0,00 0,00 1.425.500,00

previsione di cassa 1.425.500,00 0,00 0,00 1.425.500,00

30300 Interessi attivi previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

30500 Rimborsi e altre entrate 
correnti

previsione di competenza 124.300,00 0,00 0,00 124.300,00

previsione di cassa 124.300,00 0,00 0,00 124.300,00

previsione di competenza 1.549.800,00 0,00 0,00 1.549.800,00

previsione di cassa 1.549.800,00 0,00 0,00 1.549.800,00

TITOLO 4: Entrate in conto capitale 40200 Contributi agli 
investimenti

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

40300 Altri trasferimenti in 
conto capitale

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 2 di 4

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2023
ENTRATE



TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 4: Entrate in conto capitale 40400 Entrate da alienazione di 
beni materiali e 
immateriali

previsione di competenza 1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00

previsione di cassa 1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00

40500 Altre entrate in conto 
capitale

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00

previsione di cassa 1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00

TITOLO 5: Entrate da riduzione di 
attività finanziarie

50100 Alienazione di attività 
finanziarie

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50200 Riscossione crediti di 
breve termine

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50300 Riscossione crediti di 
medio-lungo termine

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 6: Accensione Prestiti 60200 Accensione prestiti a 
breve termine

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 3 di 4

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2023
ENTRATE



TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

70100 Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9: Entrate per conto terzi e 
partite di giro

90100 Entrate per partite di giro previsione di competenza 13.325.000,00 0,00 0,00 13.325.000,00

previsione di cassa 13.325.000,00 0,00 0,00 13.325.000,00

90200 Entrate per conto terzi previsione di competenza 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

previsione di cassa 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

previsione di competenza 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

previsione di cassa 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

Totale previsione di competenza 28.880.032,00 0,00 0,00 28.880.032,00

previsione di cassa 28.880.032,00 0,00 0,00 28.880.032,00

Pagina 4 di 4

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2023
ENTRATE



MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

16 MISSIONE 16 - 
Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca

1601 PROGRAMMA 1601 - 
Sviluppo del settore 
agricolo e del sistema 
agroalimentare

TITOLO 1: Spese 
correnti

previsioni di competenza 20.746.452,37 548.802,57 0,00 21.295.254,94

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 20.746.452,37 548.802,57 0,00 21.295.254,94

TITOLO 2: Spese 
in conto capitale

previsioni di competenza 1.996.200,00 0,00 0,00 1.996.200,00

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 1.996.200,00 0,00 0,00 1.996.200,00

TITOLO 4: 
Rimborso Prestiti

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7: Uscite 
per conto terzi e 
partite di giro

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 1 di 5

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2021
SPESE



MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

16 MISSIONE 16 - 
Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca

previsioni di competenza 22.742.652,37 548.802,57 0,00 23.291.454,94

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 22.742.652,37 548.802,57 0,00 23.291.454,94

20 MISSIONE 20 - Fondi ed 
accantonamenti

2001 PROGRAMMA 2001 - 
Fondo di Riserva

TITOLO 1: Spese 
correnti

previsioni di competenza 47.743,93 0,00 0,00 47.743,93

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

2002 PROGRAMMA 2002 - 
Fondo crediti di dubbia 
esigibilità

TITOLO 1: Spese 
correnti

previsioni di competenza 77.310,70 0,00 0,00 77.310,70

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

2003 PROGRAMMA 2003 - 
Altri fondi

TITOLO 1: Spese 
correnti

previsioni di competenza 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

Pagina 2 di 5

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2021
SPESE



MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

20 MISSIONE 20 - Fondi ed 
accantonamenti

previsioni di competenza 175.054,63 0,00 0,00 175.054,63

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

50 MISSIONE 50 - Debito 
pubblico

5001 PROGRAMMA 5001 - 
Quota interessi 
ammortamento mutui e 
prestiti obbligazionari

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

5002 PROGRAMMA 5002 - 
Quota capitale 
ammortamento mutui e 
prestiti obbligazionari

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 3 di 5

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2021
SPESE



MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

60 MISSIONE 60 - 
Anticipazioni finanziarie

6001 PROGRAMMA 6001 - 
Restituzione 
anticipazione di tesoreria

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

99 MISSIONE 99 - Servizi 
per conto terzi

9901 PROGRAMMA 9901 - 
Servizi per conto terzi e 
partite di giro

TITOLO 7: Uscite 
per conto terzi e 
partite di giro

previsioni di competenza 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

previsioni di competenza 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

Pagina 4 di 5

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2021
SPESE



MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

Totale previsioni di competenza 36.272.707,00 548.802,57 0,00 36.821.509,57

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 36.147.652,37 548.802,57 0,00 36.696.454,94

Pagina 5 di 5

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2021
SPESE



MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

16 MISSIONE 16 - 
Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca

1601 PROGRAMMA 1601 - 
Sviluppo del settore 
agricolo e del sistema 
agroalimentare

TITOLO 1: Spese 
correnti

previsioni di competenza 16.330.436,22 0,00 0,00 16.330.436,22

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 16.330.436,22 0,00 0,00 16.330.436,22

TITOLO 2: Spese 
in conto capitale

previsioni di competenza 1.885.110,00 0,00 0,00 1.885.110,00

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 1.885.110,00 0,00 0,00 1.885.110,00

TITOLO 4: 
Rimborso Prestiti

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7: Uscite 
per conto terzi e 
partite di giro

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 1 di 5

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2022
SPESE



MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

16 MISSIONE 16 - 
Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca

previsioni di competenza 18.215.546,22 0,00 0,00 18.215.546,22

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 18.215.546,22 0,00 0,00 18.215.546,22

20 MISSIONE 20 - Fondi ed 
accantonamenti

2001 PROGRAMMA 2001 - 
Fondo di Riserva

TITOLO 1: Spese 
correnti

previsioni di competenza 47.743,93 0,00 0,00 47.743,93

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

2002 PROGRAMMA 2002 - 
Fondo crediti di dubbia 
esigibilità

TITOLO 1: Spese 
correnti

previsioni di competenza 77.310,70 0,00 0,00 77.310,70

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

2003 PROGRAMMA 2003 - 
Altri fondi

TITOLO 1: Spese 
correnti

previsioni di competenza 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

Pagina 2 di 5

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2022
SPESE



MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

20 MISSIONE 20 - Fondi ed 
accantonamenti

previsioni di competenza 175.054,63 0,00 0,00 175.054,63

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

50 MISSIONE 50 - Debito 
pubblico

5001 PROGRAMMA 5001 - 
Quota interessi 
ammortamento mutui e 
prestiti obbligazionari

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

5002 PROGRAMMA 5002 - 
Quota capitale 
ammortamento mutui e 
prestiti obbligazionari

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 3 di 5

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2022
SPESE



MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

60 MISSIONE 60 - 
Anticipazioni finanziarie

6001 PROGRAMMA 6001 - 
Restituzione 
anticipazione di tesoreria

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

99 MISSIONE 99 - Servizi 
per conto terzi

9901 PROGRAMMA 9901 - 
Servizi per conto terzi e 
partite di giro

TITOLO 7: Uscite 
per conto terzi e 
partite di giro

previsioni di competenza 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

previsioni di competenza 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

Pagina 4 di 5

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2022
SPESE



MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

Totale previsioni di competenza 31.745.600,85 0,00 0,00 31.745.600,85

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 31.620.546,22 0,00 0,00 31.620.546,22

Pagina 5 di 5

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2022
SPESE



MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

16 MISSIONE 16 - 
Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca

1601 PROGRAMMA 1601 - 
Sviluppo del settore 
agricolo e del sistema 
agroalimentare

TITOLO 1: Spese 
correnti

previsioni di competenza 13.479.867,37 0,00 0,00 13.479.867,37

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 13.479.867,37 0,00 0,00 13.479.867,37

TITOLO 2: Spese 
in conto capitale

previsioni di competenza 1.870.110,00 0,00 0,00 1.870.110,00

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 1.870.110,00 0,00 0,00 1.870.110,00

TITOLO 4: 
Rimborso Prestiti

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7: Uscite 
per conto terzi e 
partite di giro

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 1 di 5

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2023
SPESE



MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

16 MISSIONE 16 - 
Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca

previsioni di competenza 15.349.977,37 0,00 0,00 15.349.977,37

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 15.349.977,37 0,00 0,00 15.349.977,37

20 MISSIONE 20 - Fondi ed 
accantonamenti

2001 PROGRAMMA 2001 - 
Fondo di Riserva

TITOLO 1: Spese 
correnti

previsioni di competenza 47.743,93 0,00 0,00 47.743,93

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 47.743,93 0,00 0,00 47.743,93

2002 PROGRAMMA 2002 - 
Fondo crediti di dubbia 
esigibilità

TITOLO 1: Spese 
correnti

previsioni di competenza 77.310,70 0,00 0,00 77.310,70

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

2003 PROGRAMMA 2003 - 
Altri fondi

TITOLO 1: Spese 
correnti

previsioni di competenza 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

Pagina 2 di 5

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2023
SPESE



MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

20 MISSIONE 20 - Fondi ed 
accantonamenti

previsioni di competenza 175.054,63 0,00 0,00 175.054,63

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 97.743,93 0,00 0,00 97.743,93

50 MISSIONE 50 - Debito 
pubblico

5001 PROGRAMMA 5001 - 
Quota interessi 
ammortamento mutui e 
prestiti obbligazionari

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

5002 PROGRAMMA 5002 - 
Quota capitale 
ammortamento mutui e 
prestiti obbligazionari

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 3 di 5

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2023
SPESE



MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

60 MISSIONE 60 - 
Anticipazioni finanziarie

6001 PROGRAMMA 6001 - 
Restituzione 
anticipazione di tesoreria

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

99 MISSIONE 99 - Servizi 
per conto terzi

9901 PROGRAMMA 9901 - 
Servizi per conto terzi e 
partite di giro

TITOLO 7: Uscite 
per conto terzi e 
partite di giro

previsioni di competenza 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

previsioni di competenza 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

Pagina 4 di 5

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2023
SPESE



MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

Totale previsioni di competenza 28.880.032,00 0,00 0,00 28.880.032,00

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 28.802.721,30 0,00 0,00 28.802.721,30

Pagina 5 di 5

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2023
SPESE



MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO

16 Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e 
pesca

1601 Sviluppo del 
settore agricolo e 
del sistema 
agroalimentare

1. Spese correnti residui presunti 7.140.603,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 20.746.452,37 548.802,57 0,00 21.295.254,94

previsione di cassa 20.746.452,37 548.802,57 0,00 21.295.254,94

residui preseunti 7.140.603,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 20.746.452,37 548.802,57 0,00 21.295.254,94

previsione di cassa 20.746.452,37 548.802,57 0,00 21.295.254,94

2. Spese in conto 
capitale

residui presunti 625.560,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.996.200,00 0,00 0,00 1.996.200,00

previsione di cassa 1.996.200,00 0,00 0,00 1.996.200,00

residui preseunti 625.560,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.996.200,00 0,00 0,00 1.996.200,00

previsione di cassa 1.996.200,00 0,00 0,00 1.996.200,00

Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: …./…../…….               n. protocollo ……….

Rif. delibera del …. Organo … .del ….……n. ……....

SPESE

Pagina 1 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2021



MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO

16 Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e 
pesca

1601 Sviluppo del 
settore agricolo e 
del sistema 
agroalimentare

4. Rimborso 
Prestiti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Uscite per conto 
terzi e partite di 
giro

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 
PROGRAMMA 
1601 Sviluppo 
del settore 
agricolo e del 
sistema 
agroalimentare

residui preseunti 7.766.163,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 22.742.652,37 548.802,57 0,00 23.291.454,94

previsione di cassa 22.742.652,37 548.802,57 0,00 23.291.454,94

Pagina 2 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2021



MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO

16 Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e 
pesca

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, 
politiche agroalimentari e pesca

residui presunti 7.766.163,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 22.742.652,37 548.802,57 0,00 23.291.454,94

previsione di cassa 22.742.652,37 548.802,57 0,00 23.291.454,94

20 Fondi ed 
accantonamenti

2001 Fondo di 
Riserva

1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 47.743,93 0,00 0,00 47.743,93

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 47.743,93 0,00 0,00 47.743,93

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 
PROGRAMMA 
2001 Fondo di 
Riserva

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 47.743,93 0,00 0,00 47.743,93

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 3 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2021



MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO

20 Fondi ed 
accantonamenti

2002 Fondo crediti 
di dubbia 
esigibilità

1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 77.310,70 0,00 0,00 77.310,70

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 77.310,70 0,00 0,00 77.310,70

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 
PROGRAMMA 
2002 Fondo 
crediti di dubbia 
esigibilità

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 77.310,70 0,00 0,00 77.310,70

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

2003 Altri fondi 1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

previsione di cassa 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

previsione di cassa 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

Pagina 4 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2021



MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO

20 Fondi ed 
accantonamenti

2003 Altri fondi TOTALE 
PROGRAMMA 
2003 Altri fondi

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

previsione di cassa 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi ed 
accantonamenti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 175.054,63 0,00 0,00 175.054,63

previsione di cassa 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

99 Servizi per 
conto terzi

9901 Servizi per 
conto terzi e 
partite di giro

7. Uscite per conto 
terzi e partite di 
giro

residui presunti 161.293,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

previsione di cassa 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

residui preseunti 161.293,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

previsione di cassa 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

TOTALE 
PROGRAMMA 
9901 Servizi per 
conto terzi e 
partite di giro

residui preseunti 161.293,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

previsione di cassa 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

Pagina 5 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2021



99 Servizi per 
conto terzi

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per 
conto terzi

residui presunti 161.293,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

previsione di cassa 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

TOTALE GENERALE residui presunti 7.927.456,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 36.272.707,00 548.802,57 0,00 36.821.509,57

previsione di cassa 36.147.652,37 548.802,57 0,00 36.696.454,94

Pagina 6 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2021



ENTRATE

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO IN 
CONTO CAPITALE

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa

FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO PER 
SPESE  CORRENTI

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa

UTILIZZO AVANZO 
D'AMMINISTRAZIONE

previsione di competenza 0,00 548.802,57 0,00 548.802,57

previsione di cassa

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 1: Entrate 
correnti di natura 
tributaria, contributiva 
e perequativa

10101 Imposte, tasse e proventi 
assimilati

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

10103 Tributi devoluti e regolati 
alle autonomie speciali

residui presunti 17.767,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 1: Entrate correnti 
di natura tributaria, contributiva e 
perequativa

residui presunti 17.767,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 7 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2021



TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 2: 
Trasferimenti correnti

20101 Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni 
pubbliche

residui presunti 8.388.559,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 19.297.611,62 0,00 0,00 19.297.611,62

previsione di cassa 19.297.611,62 0,00 0,00 19.297.611,62

20103 Trasferimenti correnti da 
Imprese

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20104 Trasferimenti correnti da 
Istituzioni Sociali Private

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20105 Trasferimenti correnti 
dall'Unione Europea e 
dal Resto del Mondo

residui presunti 158.195,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 135.775,52 0,00 0,00 135.775,52

previsione di cassa 135.775,52 0,00 0,00 135.775,52

TOTALE TITOLO TITOLO 2: Trasferimenti 
correnti

residui presunti 8.546.754,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 19.433.387,14 0,00 0,00 19.433.387,14

previsione di cassa 19.433.387,14 0,00 0,00 19.433.387,14

TITOLO 3: Entrate 
extratributarie

30100 Vendita di beni e servizi 
e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

residui presunti 1.444.160,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.505.583,38 0,00 0,00 1.505.583,38

previsione di cassa 1.505.583,38 0,00 0,00 1.505.583,38

Pagina 8 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2021



TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 3: Entrate 
extratributarie

30300 Interessi attivi residui presunti 226.741,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 50,00 0,00 0,00 50,00

previsione di cassa 50,00 0,00 0,00 50,00

30500 Rimborsi e altre entrate 
correnti

residui presunti 55.587,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 148.686,48 0,00 0,00 148.686,48

previsione di cassa 148.686,48 0,00 0,00 148.686,48

TOTALE TITOLO TITOLO 3: Entrate 
extratributarie

residui presunti 1.726.488,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.654.319,86 0,00 0,00 1.654.319,86

previsione di cassa 1.654.319,86 0,00 0,00 1.654.319,86

TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale

40200 Contributi agli 
investimenti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

40300 Altri trasferimenti in 
conto capitale

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

40400 Entrate da alienazione di 
beni materiali e 
immateriali

residui presunti 982,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00

previsione di cassa 1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00

Pagina 9 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2021



TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale

40500 Altre entrate in conto 
capitale

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale

residui presunti 982,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00

previsione di cassa 1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00

TITOLO 5: Entrate da 
riduzione di attività 
finanziarie

50100 Alienazione di attività 
finanziarie

residui presunti 22.000,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50200 Riscossione crediti di 
breve termine

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50300 Riscossione crediti di 
medio-lungo termine

residui presunti 102.200,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 5: Entrate da 
riduzione di attività finanziarie

residui presunti 124.200,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 10 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2021



TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 6: Accensione 
Prestiti

60200 Accensione prestiti a 
breve termine

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 6: Accensione 
Prestiti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7: 
Anticipazioni da 
istituto 
tesoriere/cassiere

70100 Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 7: Anticipazioni 
da istituto tesoriere/cassiere

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9: Entrate per 
conto terzi e partite di 
giro

90100 Entrate per partite di giro residui presunti 3.408.416,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.325.000,00 0,00 0,00 13.325.000,00

previsione di cassa 13.325.000,00 0,00 0,00 13.325.000,00

90200 Entrate per conto terzi residui presunti 109.795,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

previsione di cassa 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

Pagina 11 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2021



TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della 
spesa 

TITOLO 9: Entrate per 
conto terzi e partite di 
giro

TOTALE TITOLO TITOLO 9: Entrate per 
conto terzi e partite di giro

residui presunti 3.518.211,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

previsione di cassa 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

TOTALE GENERALE residui presunti 13.934.402,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 36.272.707,00 548.802,57 0,00 36.821.509,57

previsione di cassa 36.272.707,00 0,00 0,00 36.272.707,00

Pagina 12 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2021



MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO

16 Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e 
pesca

1601 Sviluppo del 
settore agricolo e 
del sistema 
agroalimentare

1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 16.330.436,22 0,00 0,00 16.330.436,22

previsione di cassa 16.330.436,22 0,00 0,00 16.330.436,22

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 16.330.436,22 0,00 0,00 16.330.436,22

previsione di cassa 16.330.436,22 0,00 0,00 16.330.436,22

2. Spese in conto 
capitale

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.885.110,00 0,00 0,00 1.885.110,00

previsione di cassa 1.885.110,00 0,00 0,00 1.885.110,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.885.110,00 0,00 0,00 1.885.110,00

previsione di cassa 1.885.110,00 0,00 0,00 1.885.110,00

Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: …./…../…….               n. protocollo ……….

Rif. delibera del …. Organo … .del ….……n. ……....

SPESE

Pagina 1 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2022



MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO

16 Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e 
pesca

1601 Sviluppo del 
settore agricolo e 
del sistema 
agroalimentare

4. Rimborso 
Prestiti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Uscite per conto 
terzi e partite di 
giro

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 
PROGRAMMA 
1601 Sviluppo 
del settore 
agricolo e del 
sistema 
agroalimentare

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 18.215.546,22 0,00 0,00 18.215.546,22

previsione di cassa 18.215.546,22 0,00 0,00 18.215.546,22

Pagina 2 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2022



MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO

16 Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e 
pesca

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, 
politiche agroalimentari e pesca

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 18.215.546,22 0,00 0,00 18.215.546,22

previsione di cassa 18.215.546,22 0,00 0,00 18.215.546,22

20 Fondi ed 
accantonamenti

2001 Fondo di 
Riserva

1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 47.743,93 0,00 0,00 47.743,93

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 47.743,93 0,00 0,00 47.743,93

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 
PROGRAMMA 
2001 Fondo di 
Riserva

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 47.743,93 0,00 0,00 47.743,93

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 3 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2022



MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO

20 Fondi ed 
accantonamenti

2002 Fondo crediti 
di dubbia 
esigibilità

1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 77.310,70 0,00 0,00 77.310,70

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 77.310,70 0,00 0,00 77.310,70

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 
PROGRAMMA 
2002 Fondo 
crediti di dubbia 
esigibilità

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 77.310,70 0,00 0,00 77.310,70

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

2003 Altri fondi 1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

previsione di cassa 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

previsione di cassa 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

Pagina 4 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2022



MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO

20 Fondi ed 
accantonamenti

2003 Altri fondi TOTALE 
PROGRAMMA 
2003 Altri fondi

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

previsione di cassa 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi ed 
accantonamenti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 175.054,63 0,00 0,00 175.054,63

previsione di cassa 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

99 Servizi per 
conto terzi

9901 Servizi per 
conto terzi e 
partite di giro

7. Uscite per conto 
terzi e partite di 
giro

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

previsione di cassa 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

previsione di cassa 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

TOTALE 
PROGRAMMA 
9901 Servizi per 
conto terzi e 
partite di giro

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

previsione di cassa 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

Pagina 5 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2022



99 Servizi per 
conto terzi

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per 
conto terzi

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

previsione di cassa 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

TOTALE GENERALE residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 31.745.600,85 0,00 0,00 31.745.600,85

previsione di cassa 31.620.546,22 0,00 0,00 31.620.546,22

Pagina 6 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2022



ENTRATE

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO IN 
CONTO CAPITALE

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa

FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO PER 
SPESE  CORRENTI

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa

UTILIZZO AVANZO 
D'AMMINISTRAZIONE

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 1: Entrate 
correnti di natura 
tributaria, contributiva 
e perequativa

10101 Imposte, tasse e proventi 
assimilati

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

10103 Tributi devoluti e regolati 
alle autonomie speciali

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 1: Entrate correnti 
di natura tributaria, contributiva e 
perequativa

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 7 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2022



TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 2: 
Trasferimenti correnti

20101 Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni 
pubbliche

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 14.351.423,33 0,00 0,00 14.351.423,33

previsione di cassa 14.351.423,33 0,00 0,00 14.351.423,33

20103 Trasferimenti correnti da 
Imprese

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20104 Trasferimenti correnti da 
Istituzioni Sociali Private

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20105 Trasferimenti correnti 
dall'Unione Europea e 
dal Resto del Mondo

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 470.232,00 0,00 0,00 470.232,00

previsione di cassa 470.232,00 0,00 0,00 470.232,00

TOTALE TITOLO TITOLO 2: Trasferimenti 
correnti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 14.821.655,33 0,00 0,00 14.821.655,33

previsione di cassa 14.821.655,33 0,00 0,00 14.821.655,33

TITOLO 3: Entrate 
extratributarie

30100 Vendita di beni e servizi 
e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.618.595,52 0,00 0,00 1.618.595,52

previsione di cassa 1.618.595,52 0,00 0,00 1.618.595,52

Pagina 8 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2022



TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 3: Entrate 
extratributarie

30300 Interessi attivi residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 50,00 0,00 0,00 50,00

previsione di cassa 50,00 0,00 0,00 50,00

30500 Rimborsi e altre entrate 
correnti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 120.300,00 0,00 0,00 120.300,00

previsione di cassa 120.300,00 0,00 0,00 120.300,00

TOTALE TITOLO TITOLO 3: Entrate 
extratributarie

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.738.945,52 0,00 0,00 1.738.945,52

previsione di cassa 1.738.945,52 0,00 0,00 1.738.945,52

TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale

40200 Contributi agli 
investimenti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

40300 Altri trasferimenti in 
conto capitale

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

40400 Entrate da alienazione di 
beni materiali e 
immateriali

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00

previsione di cassa 1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00

Pagina 9 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2022



TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale

40500 Altre entrate in conto 
capitale

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00

previsione di cassa 1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00

TITOLO 5: Entrate da 
riduzione di attività 
finanziarie

50100 Alienazione di attività 
finanziarie

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50200 Riscossione crediti di 
breve termine

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50300 Riscossione crediti di 
medio-lungo termine

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 5: Entrate da 
riduzione di attività finanziarie

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 10 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2022



TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 6: Accensione 
Prestiti

60200 Accensione prestiti a 
breve termine

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 6: Accensione 
Prestiti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7: 
Anticipazioni da 
istituto 
tesoriere/cassiere

70100 Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 7: Anticipazioni 
da istituto tesoriere/cassiere

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9: Entrate per 
conto terzi e partite di 
giro

90100 Entrate per partite di giro residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.325.000,00 0,00 0,00 13.325.000,00

previsione di cassa 13.325.000,00 0,00 0,00 13.325.000,00

90200 Entrate per conto terzi residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

previsione di cassa 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

Pagina 11 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2022



TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della 
spesa 

TITOLO 9: Entrate per 
conto terzi e partite di 
giro

TOTALE TITOLO TITOLO 9: Entrate per 
conto terzi e partite di giro

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

previsione di cassa 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

TOTALE GENERALE residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 31.745.600,85 0,00 0,00 31.745.600,85

previsione di cassa 31.745.600,85 0,00 0,00 31.745.600,85

Pagina 12 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2022



MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO

16 Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e 
pesca

1601 Sviluppo del 
settore agricolo e 
del sistema 
agroalimentare

1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.479.867,37 0,00 0,00 13.479.867,37

previsione di cassa 13.479.867,37 0,00 0,00 13.479.867,37

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.479.867,37 0,00 0,00 13.479.867,37

previsione di cassa 13.479.867,37 0,00 0,00 13.479.867,37

2. Spese in conto 
capitale

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.870.110,00 0,00 0,00 1.870.110,00

previsione di cassa 1.870.110,00 0,00 0,00 1.870.110,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.870.110,00 0,00 0,00 1.870.110,00

previsione di cassa 1.870.110,00 0,00 0,00 1.870.110,00

Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: …./…../…….               n. protocollo ……….

Rif. delibera del …. Organo … .del ….……n. ……....

SPESE

Pagina 1 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2023



MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO

16 Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e 
pesca

1601 Sviluppo del 
settore agricolo e 
del sistema 
agroalimentare

4. Rimborso 
Prestiti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Uscite per conto 
terzi e partite di 
giro

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 
PROGRAMMA 
1601 Sviluppo 
del settore 
agricolo e del 
sistema 
agroalimentare

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 15.349.977,37 0,00 0,00 15.349.977,37

previsione di cassa 15.349.977,37 0,00 0,00 15.349.977,37

Pagina 2 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2023



MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO

16 Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e 
pesca

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, 
politiche agroalimentari e pesca

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 15.349.977,37 0,00 0,00 15.349.977,37

previsione di cassa 15.349.977,37 0,00 0,00 15.349.977,37

20 Fondi ed 
accantonamenti

2001 Fondo di 
Riserva

1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 47.743,93 0,00 0,00 47.743,93

previsione di cassa 47.743,93 0,00 0,00 47.743,93

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 47.743,93 0,00 0,00 47.743,93

previsione di cassa 47.743,93 0,00 0,00 47.743,93

TOTALE 
PROGRAMMA 
2001 Fondo di 
Riserva

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 47.743,93 0,00 0,00 47.743,93

previsione di cassa 47.743,93 0,00 0,00 47.743,93

Pagina 3 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2023



MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO

20 Fondi ed 
accantonamenti

2002 Fondo crediti 
di dubbia 
esigibilità

1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 77.310,70 0,00 0,00 77.310,70

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 77.310,70 0,00 0,00 77.310,70

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 
PROGRAMMA 
2002 Fondo 
crediti di dubbia 
esigibilità

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 77.310,70 0,00 0,00 77.310,70

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

2003 Altri fondi 1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

previsione di cassa 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

previsione di cassa 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

Pagina 4 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2023



MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO

20 Fondi ed 
accantonamenti

2003 Altri fondi TOTALE 
PROGRAMMA 
2003 Altri fondi

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

previsione di cassa 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi ed 
accantonamenti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 175.054,63 0,00 0,00 175.054,63

previsione di cassa 97.743,93 0,00 0,00 97.743,93

99 Servizi per 
conto terzi

9901 Servizi per 
conto terzi e 
partite di giro

7. Uscite per conto 
terzi e partite di 
giro

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

previsione di cassa 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

previsione di cassa 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

TOTALE 
PROGRAMMA 
9901 Servizi per 
conto terzi e 
partite di giro

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

previsione di cassa 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

Pagina 5 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2023



99 Servizi per 
conto terzi

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per 
conto terzi

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

previsione di cassa 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

TOTALE GENERALE residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 28.880.032,00 0,00 0,00 28.880.032,00

previsione di cassa 28.802.721,30 0,00 0,00 28.802.721,30

Pagina 6 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2023



ENTRATE

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO IN 
CONTO CAPITALE

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa

FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO PER 
SPESE  CORRENTI

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa

UTILIZZO AVANZO 
D'AMMINISTRAZIONE

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 1: Entrate 
correnti di natura 
tributaria, contributiva 
e perequativa

10101 Imposte, tasse e proventi 
assimilati

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

10103 Tributi devoluti e regolati 
alle autonomie speciali

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 1: Entrate correnti 
di natura tributaria, contributiva e 
perequativa

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 7 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2023



TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 2: 
Trasferimenti correnti

20101 Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni 
pubbliche

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 11.675.000,00 0,00 0,00 11.675.000,00

previsione di cassa 11.675.000,00 0,00 0,00 11.675.000,00

20103 Trasferimenti correnti da 
Imprese

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20104 Trasferimenti correnti da 
Istituzioni Sociali Private

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20105 Trasferimenti correnti 
dall'Unione Europea e 
dal Resto del Mondo

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 470.232,00 0,00 0,00 470.232,00

previsione di cassa 470.232,00 0,00 0,00 470.232,00

TOTALE TITOLO TITOLO 2: Trasferimenti 
correnti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 12.145.232,00 0,00 0,00 12.145.232,00

previsione di cassa 12.145.232,00 0,00 0,00 12.145.232,00

TITOLO 3: Entrate 
extratributarie

30100 Vendita di beni e servizi 
e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.425.500,00 0,00 0,00 1.425.500,00

previsione di cassa 1.425.500,00 0,00 0,00 1.425.500,00

Pagina 8 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2023



TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 3: Entrate 
extratributarie

30300 Interessi attivi residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

30500 Rimborsi e altre entrate 
correnti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 124.300,00 0,00 0,00 124.300,00

previsione di cassa 124.300,00 0,00 0,00 124.300,00

TOTALE TITOLO TITOLO 3: Entrate 
extratributarie

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.549.800,00 0,00 0,00 1.549.800,00

previsione di cassa 1.549.800,00 0,00 0,00 1.549.800,00

TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale

40200 Contributi agli 
investimenti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

40300 Altri trasferimenti in 
conto capitale

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

40400 Entrate da alienazione di 
beni materiali e 
immateriali

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00

previsione di cassa 1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00

Pagina 9 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2023



TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale

40500 Altre entrate in conto 
capitale

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00

previsione di cassa 1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00

TITOLO 5: Entrate da 
riduzione di attività 
finanziarie

50100 Alienazione di attività 
finanziarie

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50200 Riscossione crediti di 
breve termine

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50300 Riscossione crediti di 
medio-lungo termine

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 5: Entrate da 
riduzione di attività finanziarie

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 10 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2023



TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 6: Accensione 
Prestiti

60200 Accensione prestiti a 
breve termine

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 6: Accensione 
Prestiti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7: 
Anticipazioni da 
istituto 
tesoriere/cassiere

70100 Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 7: Anticipazioni 
da istituto tesoriere/cassiere

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9: Entrate per 
conto terzi e partite di 
giro

90100 Entrate per partite di giro residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.325.000,00 0,00 0,00 13.325.000,00

previsione di cassa 13.325.000,00 0,00 0,00 13.325.000,00

90200 Entrate per conto terzi residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

previsione di cassa 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

Pagina 11 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2023



TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della 
spesa 

TITOLO 9: Entrate per 
conto terzi e partite di 
giro

TOTALE TITOLO TITOLO 9: Entrate per 
conto terzi e partite di giro

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

previsione di cassa 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

TOTALE GENERALE residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 28.880.032,00 0,00 0,00 28.880.032,00

previsione di cassa 28.880.032,00 0,00 0,00 28.880.032,00

Pagina 12 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2023



 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 
      Il Revisore Unico dei Conti  

            

            203 

 

                                                 

            REVISORE UNICO DEI CONTI  

 

                      Verbale n. 83/2021 

 

Il giorno 3 marzo 2021 alle ore 11.00 presso la propria abitazione sita in Via Fausto 

Gullo n. 92 Roma il sottoscritto Dr. Emanuele Carabotta, nominato Revisore Unico dei 

Conti dell’Agenzia regionale per lo sviluppo e l’innovazione in agricoltura (d’ora 

innanzi ARSIAL) con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. 100117 del 15 

maggio 2019, ha proceduto ai seguenti adempimenti. 

Da remoto ha assisto la dott.ssa Paola Costantini con funzioni di segretario della seduta. 

 

1. Parere del Revisore dei conti unico sulla proposta n. 1 di variazione al Bilancio di 

previsione 2021-2023 

 Con nota n. 375 del 1° marzo 2021  il Direttore Generale f.f. ha trasmesso la proposta 

n. 1 di variazione al Bilancio di previsione 2021-2023 sulla quale il Revisore Unico dei Conti 

deve rendere il parere di competenza secondo quanto stabilisce l’articolo 1, comma 2, lettera 

g) della L.R. n.7/2014.  

 Le variazioni proposte, tutte adeguatamente motivate e sorrette da pertinente 

documentazione, si presentano con riferimento  all’esercizio finanziario in corso, in termini di 

competenza e cassa, accrescitive per l’uscita  per un importo di  euro 548.802,00. 

      Le variazioni proposte conseguono: 

 - a maggiori spese per euro 525.000,00 destinate alla restituzione alla Regione Lazio 

all’estinzione di un credito vantato dalla Regione Lazio nei confronti dell’Agenzia accertato 

con DGR n. G11228 del 27 agosto 2019 conseguente a un finanziamento erogato dalla 

Regione  a titolo di anticipazione per attività soggette a rendicontazione non rendicontate 

dall’Agenzia e  

- a maggiori spese per euro 20.666,68 e 3.135,89 destinate alla liquidazione a favore  

rispettivamente  dell’associazione “Locanda dei girasoli” e di un professionista  di somme di 



 

204 

 

pari importo impegnate in termini di  competenza dell’esercizio finanziario  2019 confluite 

nella quota formalmente vincolata  dell’avanzo di amministrazione al 31 dicembre 2019.  

Alla predetta maggiore spesa per euro 548.802,57 si provvede quanto a euro 

393.423,15, 131.576,85 e 23.802,57 con utilizzo di quota parte dell’avanzo di 

amministrazione al 31 dicembre 2020 rispettivamente vincolato per trasferimenti,  

accantonato per fondo rischi e passività potenziali e  formalmente vincolato dall’Ente.  

            I complessivi mezzi di bilancio si attestano per effetto della proposta in esame, in euro 

23.466.509,57, di cui 21.470.309,57 destinati alla spesa corrente e 1.996.200,00 alla spesa in 

conto capitale. 

 La proposta di variazione esaminata non modifica l’equilibrio finale di bilancio come 

accertato e verificato in sede di approvazione del Bilancio di previsione 2021-2023.  

 Per quanto su espresso si ritiene che la proposta di variazione al bilancio possa essere 

utilmente proseguita per l’approvazione del Consiglio di amministrazione. 

  

 La seduta termina alle ore 13:30.           

       

      Il Revisore Unico dei Conti 

 (Dott. Emanuele Carabotta)                                                                   

CARABOTTA
EMANUELE
03.03.2021
15:21:21 UTC


